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تجلیل از دانش آموزان مدال آور المپیادهاي علمي 
جهاني سال ۲۰۱۹ میلادي با اشاره به ضرورت تلاش 
براي استفاده هر چه بهتر از فرصت هاي زندگي، گفت: 

«بخشي از نخبگي مربوط...
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جهرمی علیه ارزش افزوده
 ارزش افزوده ای ها علیه جهرمی

نقشه راه نظام قانون گذاري

نگاه جامع به قوانین و 
مقررات و بررسي دقیق نظام 
مي دهد  نشان  ایران  قانون گذاري 
این حوزه مشکلاتي  کشور در 
دارد که کمابیش حقوق دانان 

و صاحب نظران مختلف به طرح آن پرداخته اند. 
نداشتن ثبات تقنیني، وجود قوانین متعارض و 
پراکنده، قوانین منسوخ یا متروک، قوانین غیرقابل اجرا 
و کارشناسي نشده، طرح هاي تک بُعدي و غیر جامع، 
ضعف و کم دقتي قانون گذاران، توجه نداشتن به 
ضمانت اجراي قوانین، عدم شفافیت و ابهام قوانین 
از جمله مشکلات اصلي نظام قانون گذاري موجود 
است. توجه به سیاست هاي کلي نظام قانون گذاري 
ابلاغي مقام معظم رهبري نشانگر فهرست دقیقي 
از مسائل و مشکلات اصلي نظام قانون گذاري 
و برخي راهکارهاي رفع آن است که باید قواي 
سه گانه به عنوان مخاطب اصلي این سیاست ها، 
در مراحل مختلف قانون گذاري مورد توجه خویش 

قرار دهند.
توجه به این سیاست ها مي تواند به مثابه نقشه 
راه قواي سه گانه براي حل تنازعات، پیش بیني 
راهکار ها و آینده اي روشن در نظام تقنیني کشور و 
برون رفت از آشفتگي موجود باشد تا دست اندرکاران 
ذي ربط در هر کدام از قواي سه گانه از مشکلاتي 
مانند ابهام در تعاریف و مفاهیم، تقسیم وظایف، 
اجراي صحیح و اعمال نظارت بر حسن اجراي 

قوانین رهایي یابند.  در این زمینه شایان ذکر است: 
اولا، مسئولیت تحقق این سیاست ها صرفا متوجه 
قوه مقننه کشور نیست و نیازمند همراهي و همکاري 
دولت به عنوان طراح لوایح قانوني و مجري قوانین 
و قوه قضائیه به عنوان طراح لوایح قضائي و ناظر 
بر حُسن اجراي قوانین نیز هست. اگرچه مرجع 
تصویب کننده قوانین، مجلس شوراي اسلامي است، 
دولت در تهیه لوایح و بررسي کارشناسانه آن و 
پایه گذاري قانون گذاري صحیح نقش مهم و بسزایي 
دارد. از سوي دیگر، با اجراي دقیق مُرِّ قانون، مقصود 
قانون گذار را مي تواند محقق کند. قوه قضائیه نیز با 
وظیفه نظارتي خود بر حُسن اجراي قوانین در ارتقاي 
فرهنگ قانون مداري و اعتلاي جایگاه قانون در کشور، 

نقش مؤثري مي تواند ایفا کند.
ثانیا، مجلس محترم نیز در قانون نویسي تحولاتي 
را باید در نظر بگیرد. بُعد پژوهشي و کارشناسي 
قوانین باید تقویت شود و سازوکاري براي استفاده 
از ظرفیت کارشناسان و نهادهاي پژوهشي مستقل 
و مراکز علمي دانشگاهي و مردمي طراحي شود. 
در برابر جلسات صحن علني مجلس، بر تشکیل 
جلسات کمیسیون ها و بررسي دقیق تر پیش نویس 
قوانین تأکید شود. به جاي تولید انبوه قوانین جزئي 
و فرعي و تصویب قوانین پراکنده و متشتت، قوانین 
جامع تدوین و تصویب شود و همه قوانین لازم الاجرا 
در یک موضوع واحد، در یک متن تجمیع و منقح 
شود که بتواند ضمن پوشش مفاد همه قوانین 
ماضي، نیازهاي فعلي و آتي را نیز دربر بگیرد. ثالثا، 
شوراي نگهبان نیز با به کارگیري اختیارات نظارتي و 
تفسیري، خود را در قبال تحقق کلیه بندهاي این 
سیاست ها، به ویژه بندهایي که مستقیما با وظایف 
شورا مرتبط است، مسئول مي داند. توجه به موازین 
شرع به عنوان اصلي ترین منشأ قانون گذاري در 
تنظیم و تصویب طرح ها و لوایح قانوني (بند ۱)، 
ارزیابي و پالایش قوانین و مقررات موجود کشور از 
حیث مغایرت با موازین شرعي و قانون اساسي و 
ایجاد سازوکار لازم براي تضمین اصل چهارم قانون 
اساسي (بند ۲)، نظارت بر عدم مغایرت یا انطباق 
قوانین با سیاست هاي کلي نظام (بند ۴) بندهایي 
از سیاست هاي کلي قانون گذاري اند که مستقیما با 

وظایف شوراي نگهبان مرتبط هستند.

سرمقاله

عباسعلى کدخدایی . سخنگوى شوراى نگهبان

حرف اول

خطر توسعه شهرها 
روي گسل هاي فعال

از تابستان ۹۷ پس از مصوبه 
و  شهرسازي  شوراي عالي 
معماري ایران در رابطه با 
روي  ساخت وساز  ممنوعیت 
گسل هاي اصلي، دکتر حناچي 
که در آن هنگام معاون شهرسازي شهرداري 
تهران بود، در نامه اي به شهرداران مناطق تهران 
دستور ممنوعیت صدور هرگونه مجوز ساخت وساز 
مدارس و کلیه جایگاه هاي سوخت در پهنه هاي 
گسلي اصلي تهران را صادر کرد. این حکم براي 
احداث ساختمان هاي با اهمیت خیلي زیاد در 
پهنه هاي گسل اصلي با جابه جایي عمده گسلي 
شهر تهران صادر شد. در مصوبه سوم اردیبهشت 
۱۳۹۷ شوراي عالي معماري و شهرسازي وزارت 
راه و شهرسازي «  حرایم گسل ها براي تهران، تبریز 
و کرمان» تعیین شد. همچنین قرار شد «ضوابط 
ساخت وساز در پهنه هاي گسلي کلان شهرها توسط 
کمیته استاندارد ۲۸۰۰ مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرسازي حداکثر تا سه ماه آینده تدوین و اعلام 
شود». (چنین کاري که اصولا تا مرداد ۹۷ باید انجام 
مي شد، هنوز انجام نشده است). نکته مهم آن است 
که در همین مصوبات نیز انجام فعالیت هاي علمي 
براي تعیین حریم هاي گسله الزامي دانسته شده 
است. حال اگر فرایندي در کشور براي نادیده گرفتن 
اهمیت و دقت لازم در اجراي این مصوبات در کشور 
شکل بگیرد، عملا اجراي آن به کاري  ضد اهداف 
اولیه خود تبدیل خواهد شد. چراکه با عجله نواحي 
به عنوان حریم در داخل شهرها تعیین خواهند 
شد که عملا سایر نواحي که احتمالا گسله در آنها 
وجود داشته باشد، نادیده گرفته مي شوند و مانند 
گسل هاي شمال تهران و شمال تبریز که محدوده 
گسله در بیرون شهرهاي مذکور نیز ادامه مي یابند، 
فقط بخش داخل شهرها براي چنین بررسي اي مورد 
توجه قرار خواهند گرفت. مطالعه نکردن محدوده 
گسله که در محدوده شهري است، ولي بیرون شهر 
نیز ادامه مي یابد، به این نتیجه مي انجامد که این 
مصوبه عملا به وسیله اي براي مجاز اعلام کردن 
محدوده هاي خطرناک، با تعیین بعضي محدوده ها 
که فعلا محل گسل ها شناخته مي شوند، تبدیل شود.
ساخت وساز در پهنه و روي گسل هاي فعال در بیشتر 
شهرهاي ایران که در پاي دامنه ها و مرزهاي بین کوه 
و دشت واقع شده اند، در پنج دهه اخیر با سرعت و 

شدت روزافزون ادامه یافته است. 

مهدي زارع*

ادامه در صفحه ۲

عباس عبدی ریشه  روابط مالی دولت- ملت را  واکاوی کردعباس عبدی ریشه  روابط مالی دولت- ملت را  واکاوی کرد
دولت پوپولیستی احمدی نژاد دولت پوپولیستی احمدی نژاد 

برآمده  از  درآمد نفت بودبرآمده  از  درآمد نفت بود به اعتراضاتپمپاژ  سیاست 
شرق: تبدیل شدن یک کنش اجتماعي به یک 
واکنش سیاسي و در ادامه ایجاد یک چالش سیاسي 
است و جامعه  هرازچندگاهي در حال رخ دادن 
سیاست زده ایراني خواه ناخواه، درست یا غلط با سنگ 

محک سیاسي هر واقعه اجتماعي را ارزیابي مي کند. 
طي سالیان دراز نقد وقایع و مطالبات اجتماعي با نگاهي 
سیاسي به بحران مي تواند عدم تحقق حرکت هاي مدني 
را در پي داشته باشد.                                ادامه در صفحه ۲

به مناسبتِ نودوهفت سالگی ابراهیم گلستان
حق با  ابراهیم گلستان بود!

       

شاید حق با ابراهیم گلستان باشد که اینجا 
روشنفکري در کار نبوده و نیست! اگر بود و جریانِ 
روشنفکري که از دورانِ سوت وکور دهه بیست پا 
گرفت، چنان قَد کشیده و بر سنتِ عقیم تفکر در 
کشور ما تاخته بود، دست کم امروز از پسِ هفت 
دهه، اجماعي بر سر مفهومي از «روشنفکري» 
پدید مي آمد تا هر روزنامه نویس و وقایع نگار و 
چیزخوانده و اهلِ حزبي خود را روشنفکر نخوانَد. 
گلستان معتقد است در بیان اینکه چه کسی 
روشنفکر هست، باید خِسَت به خرج داد. خستي 
که راه را از بیراهه جدا سازد و در این راهِ سختْ 
گلستان همه را مسئول مي شناسد. از جریان 
روشنفکري و جنبش ملي و برخي از سرانِ آن 
که بر صدر نشستند اما به قول گلستان خنجري 
بودند براي کورکردنِ چشم وچراغ جنبش ملي 
که با تحریفِ تاریخ همدستي شان با کودتاي سیاه 
زیر قالي خاموشي جارو شد، تا همان کساني که 
بساطِ روشنفکري را در ایران برپا کردند، از حزب 
توده و وابستگانش که سر آخر دستاوردشان 
«اطاعت از دستورهاي کج مج و زیگراگ هاي 
شوروي» بود و همین ها مقدمه انحراف هاي 
فکري دیگر، تقلیدهاي خطاي دیگر و اعتقادهاي 
کج رونده که خود مایه خرابي آینده هاي دیگر 
بود. ابراهیم گلستان مسببانِ این تقلب و تقلیبِ 
واقعیت را که بناي روشنفکري را کج نهاد، هم 
دستگاه شاه مي داند که بند بر زبان ها بست و 
هم دیدِ تنگ کساني که در تنگناي جهلِ خویش 
و نفهمي و برداشت هاي پرت هم صدایي به بار 
آوردند که جایي براي «فهمِ محتمل و بازبیني 

در خودشان هم نماند».با این اوصاف، ابراهیم 
گلستان در آستانه نودوهفت سالگی به گواه 
داستان ها، فیلم ها و حضور سیاسي-فرهنگي اش، 
عضویتش در حزب توده و اداره نشریاتِ این 
حزب، که این همه، دیگر از فرطِ تکرار در نشریات 
و روزنامه ها خاصه در این دو دهه اخیر عادي 
مي نماید، بي تردید از روشنفکران مطرح معاصر 
ما است که بیش از دیگران شاید مکافاتِ ابراز 
عقایدش را پس داده است. گویا گلستان با شمارِ 
بسیار خطاب و عتاب ها و انتقاداتش به دیگران، 
تکلیف خود را یکسره کرده و بر کسي دِیني ندارد، 
اما واقعیت خلافِ ظاهر امر است. او همچنان در 
فرهنگِ ایران قدر ندیده است و حاشا اگر کسي 
از تبارِ روشنفکران این خاك قدر و قیمتي دیده و 
به بدخواني و بدفهمي گرفتار نشده باشد!شاهدِ 
این مدعا درباره گلستان، انبوهِ اشارات و انتقاداتي 
است که به مواضعش در سالیان اخیر مربوط 
است و چندان خبري نیست از نقد و تفسیر 
جدي و درخور در مورد آثار و مکتوباتش که 
ازقضا در کمیت و کیفیت ناچیز نیستند. اینکه 
فرهنگِ ما چنین وضعیتي پیدا کرده که از مؤلفی 
با این حد کارِ هنري و مکتوب، چهره اي شفاهي 
بسازد، خود جاي درنگ و عجب است. چه آن که 
جامعه فرهنگي ما دیري است که با این تخمِ لق 
مواجه است که فلان نویسنده یا جامعه شناس 
یا فیلسوف، شفاهي است و خُب، اگر فرهنگِ 
شفاهي چنین مایه مذمت است چرا از شخصیتي 
همچون ابراهیم گلستان که عمر مکتوباتش از 
نیم قرن و حجمش از یك کتابخانه فراتر است 
تنها به شفاهیات و زبان تندوتیزش اکتفا مي کند! 
بگذریم که این خودْ بحث مفصلي است مربوط 
به اهلِ فن و برگردیم به موضع گلستان درباره 
پدیده روشنفکري که محوریتِ «نامه به سیمین»۱ 

نوشته او است.

یادداشت

 اولویت نخست تبلیغات انتخابات مجلس یازدهم

تجدد درباره همبستگي ملي کارکرد دوگانه اي 
داشته است؛ تضعیف   انسجام ملي و هم زمان 
تقویت انسجام ملي دو کارکرد متعارض تجدد 
است. اهمیت دولت-  ملت ها از طریق نظام 
مبتني بر آراي عمومي، ارتش و نیروي دفاعي 
ملي، دیوان سالاري، نظام جدید آموزش و پرورش و 
رسانه هاي عمومي، از جمله شاخص هایي است که 
بر تعمیق و تحکیم همبستگي ملي اثر چشم گیري 
دارد. اما جهاني شدن از سویي و از دیگر سو فشار از 
پایین، یعني شکل گیري هویت هاي خردتر و ایجاد 
فرصت براي نشر اندیشه هاي جدایي خواهانه و 
نیز فعالیت هاي تجزیه طلبانه، موجب تضعیف 
همبستگي ملي مي شود. مواجهه با تجارب دنیاي 
جدید در قالب تجدد در ایران معاصر موجب 
بروز هر دو کارکرد تجدد، یعني همبستگي ملي و 
نیز تضعیف همبستگي ملي شده است. ایرانیت 
پدیده اي تاریخي است که بنا بر شواهد متنوع 
تاریخي در سده هاي متمادي موجب تعمیق 
همبستگي اجتماعي در میان ایرانیان شده است. 
بنا بر نظر دانشمندان مطالعات ناسیونالیسم، ایران 
پدیده اي تاریخي است و در نتیجه هر نوع مطالعه 
و بررسي درباره ایرانیت و خودآگاهي ایرانیان به 
تاریخي است.  نیازمند مطالعه اي  ایراني بودنشان 
اگر ده ها دولت- ملت در دو سده اخیر بر صفحه 

جغرافیاي سیاسي جهان ظاهر شده اند و مطالعه 
ظهور ناسیونالیسم در این نظام هاي نوظهور نیز 
نیازمند درک شرایط مواجهه این جوامع با شرایط 
تازه در سده هاي اخیر است، مطالعه درباره ظهور 
و بروز ایرانیت نیازمند بازبیني تاریخي تحولات 
متنوعي در هزاره هاي گذشته این سرزمین است. 
ظهور ایران خواهي و بروز نگراني درباره سرنوشت 
ایران ازسوی بسیاري از نویسندگان، حکیمان ، شعرا 
و ادبای ایراني در سده هاي گذشته نشانه اي عمیق از 
آگاهي ایرانیان از ایراني بودن شان است. در سده هاي 
گذشته بیش از هر عامل دیگر نگراني از دشمني 
بیگانه و تهدیدهاي دشمن خارجي است که ایرانیان 
را نگران سرنوشت خود مي کند. اما در کنار دشمن 
خارجي در دهه هاي گذشته عامل داخلي دیگري، 
یعني ظهور قوم گرایي، بر این نگراني افزوده است.
قوم گرایي یکي از پدیده هاي متأخر سیاسي در 
ایران معاصر است؛ پدیده اي که اگرچه عمري 
کوتاه دارد و چند دهه بیشتر از ظهور و بروز آن در 
ایران نمي گذرد، اما خساراتي فرهنگي، اجتماعي، 
اقتصادي، سیاسي و گاهي امنیتي بر کشور وارد کرده 
است. همراهي با اشغال کنندگان کشور در دهه ۲۰ 
خورشیدي در شمال غرب کشور در تبریز و مهاباد 
از جمله مواردي است که نقش مخرب قوم گرایي 
را نمایان مي کند.در این دوران چند دهه اي، این 
پدیده یعني قوم گرایي مشخصاتي داشته است. 
نخست آنکه قوم گرایي پدیده اي برآمده از بیرون 
  مرزهاي کشور بود؛ یعني عامل خارجي نقش روشن 
و انکارناپذیري در تأسیس و تحریک این جریان ها 

ایفا مي کرد.
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